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سنگ بنای اولیه میدان امام‌خمینی‌ره 171سال قبل گذاشته شد
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میدان توپ‌ها
زهرا بلندی  سنگ بنای اولیه میدان امام‌خمینی)ره( که در گذشته  به میدان توپخانه 

معروف بود در خندق شمالی شهر تهران قرار داشت که به برج و باروی روزنامه‌نگار 
شاه طهماسبی معروف بود. در سال1229شمسی وقتی به دستور ناصرالدین‌شاه و میرزا تقی‌خان 
امیرکبیر قلعه ارگ را تعمیر کردند، در بیابان‌های شمالی اطراف آن غرفه‌هایی برای توپ‌ها و 
توپ‌چی‌ها ساختند و کار ساخت میدان که ۱۰سال طول کشید، آغاز شد. همان زمان در پایین‌دست 
این میدان، مکانی برای نگهداری اسلحه و مهمات ایجاد شد که به آن »قورخانه« می‌گفتند؛ قورخانه 
مکانی برای استقرار نیروهای نظامی بود که ساخت آن، از آغاز صدارت امیرکبیر در سال ۱۲۲۵ آغاز 
و به مرور تکمیل شد. این میدان که از نخستین گذرگاه‌های تهران است ابتدا سنگفرش و بعدها 
آسفالت شد. آنطور که در منابع تاریخی آمده این خیابان در اوایل حکومت رضاشاه، به مناسبت 
ورود ملک فیصل اول، پادشاه کشور عراق به تهران تمیز و آسفالت می‌شود. نام میدان در زمان 

امیرکبیر »میدان توپخانه« بود، در دوره رضاشاه، به »میدان سپه« تغییر نام داد و تندیس او در وسط 
میدان گذاشته شد؛ زیرا او زمانی لقب سردار سپه داشت. میدان امام‌خمینی)ره( محل تقاطع 
خیابان‌های اصلی و کلیدی شهر تهران است، به‌گونه‌ای که خیابان لاله‌زار و فردوسی به‌ترتیب از 
شمال شرق و شمال غرب، از غرب خیابان امام‌خمینی)ره( ، از شرق، خیابان امیرکبیر )چراغ برق(، 
خیابان‌های باب همایون و ناصرخسرو به‌ترتیب از جنوب غرب و جنوب شرق به این میدان 
می‌پیوندند. حوض وسط میدان یادگاری از گذشته این میدان است که در روزگار قاجار ساخته شد 
و با وجود تغییراتی که در گذر زمان داشته، هنوز به همان شکل اولیه باقی مانده است. البته 
ساختمانی معروف به موزه استاد صنعتی در ضلع غربی میدان، ابتدای خیابان فردوسی قرار دارد 
كه از دوره قاجار باقی‌مانده است. میدان امام خمینی )ره( دارای پهنایی نزدیک به ۱۱۰ متر و درازای 

تقریباً ۲۲۰ متر و مستطیل‌شکل است.

بهترین قصه‌های تاریخی تهران جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران 

تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی 

کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

سمیرا باباجانپور مسیر کوهستانی روستای کن و سولقان، به‌دلیل نزدیکی به 
پایتخت و کاخ‌های شاهنشاهی، انتخاب اول ناصرالدین‌شاه و روزنامه‌نگار 

مظفرالدین شاه برای شکار بود. شاه صاحبقران و پسرش علاقه خاصی به شکار داشتند، 
به‌خصوص شکار پلنگ و قوچ ایرانی. مرور تاریخ شفاهی پیرمردهای این روستاها گواه از 
حضور گاه‌وبیگاه ناصرالدین‌شاه در این محدوده از تهران دارد. هیچ‌کدام از پادشاهان قاجار 
به‌اندازه ناصرالدین‌شاه علاقه به ثبت وقایع و رویدادهای زندگی خود نداشته‌اند و هیچ‌کدام 
به‌اندازه او به کن و سولقان سفر نکرده‌اند.درباره این شکارگاه، شاهزاده ملک قاسم میرزا، 
بیست‌وچهارمین پسر فتحعلی شاه قاجار، در روزنامه‌ای بانام »شکار کن و سولقان« بسیار 
نوشته است. )این روزنامه نخستین و قدیمی‌ترین سفرنامه مسافرت‌ها و اردوهای شکار 

ناصرالدین‌شاه است که به دستور او نوشته‌شده و به‌عنوان یکی از نسخه‌های خطی 
ارزشمند در کتابخانه ملی ایران نگهداری می‌شود.( در گزیده‌ای از یادداشت‌های روزانه 
سفر ناصرالدین‌شاه به کن و سولقان که در این روزنامه چاپ شده است آمده: »چای صرف 
کردیم، اعلیحضرت شهریاری به سولقان تشریف می‌بردند. صدای شیپور بلند شده، سوارها 
حاضر شدند. چون راه بد بود، حکم کرده عمله رفته، راه را ساخته بودند. با نهایت خوبی 
تشریف بردند، در آنجا کباب زیاد پخته، بندگان خورده بودند و تفنگ‌اندازان در حضور 
مبارک تیراندازی کرده، قبله عالم خود به‌دست مبارک، سردست ایستاده، سه رأس نر 
زدند، دو تیهو هم جعفرقلی خان ایلخانی زده بود. به تماشای قبر سیدنوربخش )امامزاده‌ای 

در روستای سولقان( رفته بودند. قدری هم برف باریده، طرف عصر برگشتند.«

شکارگاه شاهنشاهی در سولقان
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رضا نیکنام
روزنامه‌نگار 

نخستین تلمبه‌های بنزین در ایران از انواع »اوری‌هاردل« 
انگلیسی و »ساتم« فرانسوی بودند و به‌دلیل کمبود 
پمپ‌بنزین برخی از این تلمبه‌ها در کنار خیابان‌ها نصب 
می‌شدند تا دسترسی به سوخت آسان‌تر باشد. تا دهه۳۰ شمسی نیز تعداد پمپ‌بنزین در 
تهران و شهرهای‌بزرگ جوابگوی افزایش دائمی تعداد خودروها نبود. به‌ نقل از کتاب‌های 
»این اتولی که من می‌گم« و »تاریخچه اتومبیل در ایران«؛ نخستین پمپ‌بنزین تهران در 
محله اعیان‌نشین امیریه راه‌اندازی شد؛ انتخاب این مکان برای ساخت پمپ‌بنزین، بیشتر 
به‌دلیل سکونت رجال مملکتی در این محله بود و بعد پمپ‌های دیگری از راه رسیدند. 
دومین پمپ‌بنزین در خیابان بوذرجمهری، ایستگاه درخوانگاه، سومی در خیابان سعدی 

دروازه دولت، چهارمی در میدان بهارستان مقابل مطبعه)چاپخانه( مجلس و پنجمی در 
خیابان سی‌متری نظامی )کارگر فعلی( نزدیک چهارراه لشكر بود و به‌همین‌ترتیب تا سال 
۱۳۳۰ تعداد ۱۰پمپ در تهران مشغول به‌کار شدند و شرکت نفت اقدام به شماره‌گذاری 
آنان کرد. جالب اینکه آن موقع قیمت بنزین لیتری یک‌‌و‌نیم ریال بود! جایگاه سوخت 
شماره ۶ یا همان پمپ‌بنزین دروازه دولت در سال‌۱۳۱۹ توسط شرکت نفت انگلیس و 
ایران با هدف توزیع فراورده‌های نفتی همچون نفت سفید، بنزین و امشی راه‌اندازی شد 
و تنها جایگاهی در تهران بود که تا به امروز نمای سنتی آن به شکل اولیه باقی مانده است.

جایگاه پمپ‌بنزین دروازه دولت در سال۹۶ با شماره ۳۱۷۱۱ در فهرست آثار ملی سازمان 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری به ثبت رسید.
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نخستین پمپ‌‌بنزین تهران

نگران تحریف اندیشه امام )ره( بودم
عبدالله گنجی در مراسم رونمایی از کتاب »مو به مو« در فرهنگسرای امام)ره( مطرح کرد

گپ

ادبیات دینی

 دکتر عبدالله گنجی درباره کتاب »مو به مو« مطرح کرد:
 مصداق‌های عشق و علاقه

مقام معظم رهبری به امام )ره(
دکتر عبدالله گنجی، نویسنده، روزنامه‌نگار و فعال مطبوعاتی 
و سیاسی، از چهره‌های نام‌آشنا در حوزه رسانه و سیاست 
است که حضور فعالی در این عرصه‌ها دارد. وی که دکترای 
علوم سیاسی از دانشگاه علامه طباطبایی دارد، دستی هم 
در تالیف کتاب دارد و تازه‌ترین کتاب او با عنوان»مو به مو«، 
واکاوی سیره حضرت امام خمینی)قدس‌سره( و حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در امامت و رهبری 
به‌تازگی ازسوی انتشارات انقلاب اسلامی چاپ و منتشر 
شده است. به بهانه انتشار این کتاب، با دکتر عبدالله گنجی 

گپ‌وگفت کوتاهی انجام دادیم.

با توجه به اینکه کتاب»مو به مو« به قرائت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای )مدظله‌العالی( از امام)قدس‌سره( 
با تطبیق اندیشه، نگرش و مواضع 2رهبر نسبت به مقولات 
مشترک پرداخته‌ شده، بفرمایید با چه اهداف و انگیزه‌هایی 

این اثر را تالیف کردید؟
من از تالیف این کتاب 2انگیزه داشتم که باعث شد این موضوع را در 
قالب کتاب تالیف و منتشر کنم؛ انگیزه اول، اینکه اطلاع داشتم از 
عشق و علاقه مقام معظم رهبری به حضرت امام)ره( و مصداق‌های 
آن را در کلام و ادبیات رهبری دیده و شنیده بودم. مقام معظم‌رهبری 
همواره از حضرت امام)ره( با عناوین خاص و قابل توجه »رهبر 
استثنایی« و »یگانه دوران« یاد می‌کنند و این برای من مهم بود. 
می‌خواستم این موضوع را باز کنم و درباره‌اش بنویسم و توضیح 
بدهم. اما انگیزه دوم هم این بود که نگران تحریف شخصیت حضرت 
امام)ره( بودم؛ چون حضرت امام)ره( سرمایه اجتماعی بالایی دارد، 
افراد مغرض نمی‌توانند در برابر ایشان بایستند و می‌آیند تفسیرهای 

مورد نظر خودشان را از حضرت امام )ره( مطرح می‌کنند.
  برای تالیف این اثر چقدر زمان صرف کردید؟

حدود ‌8ماه درگیر نوشتن مطالب این کتاب بودم.
 مطالب این کتاب پیش از انتشار در قالب کتاب، به 
شکل‌های دیگری مانند یادداشت یا مقاله در رسانه‌ها منتشر 

شده بود؟
نه، مطالب این کتاب اختصاصاً برای انتشار در قالب کتاب حاضر 
نوشته شده و برای نخستین‌بار است که در این کتاب منتشر 

شده است.
مخاطبان اصلی این کتاب را چه گروهی از افراد و 

اقشار اجتماع می‌دانید؟
گستره مخاطبان این کتاب می‌تواند وسیع باشد، اما علاقه‎مندان به 
تاریخ انقلاب اسلامی به‌ویژه شخصیت و افکار و اندیشه‌های حضرت 
امام)ره( و مقام معظم رهبری از مخاطبان اصلی این کتاب هستند. 
همچنین افرادی که می‌خواهند درخصوص موضوع کتاب ارزیابی 

داشته باشند.‌

عروسی چاه
نمایشنامه‌های  مجموعه 
کتاب  در  »امیر‌دژاکام« 
»عروسی چاه« گردآوری شده 
و به تازگی از سوی انتشارات 
نیستان منتشر شده است. این 
اثر چهلمین عنوان از مجموعه‌ای 
است که با عنوان »متون فاخر« 
منتشر می‌شود. موضوع محوری 

این نمایشنامه‌ها، داستان‌های فارسی و آثاری از ادبیات ایرانی 
هستند.  »شهرزاد«، »ترانه دختر شاه پریون«، »بازی‌نامه 
فرود«، »محرمانه‌خسروی«، »ضیافت شیطان«، »عروسی‌چاه«، 
»زیباترین گل‌های قالی« و »مجلس سیاووش‌خوانی« عناوین 
نمایشنامه‌هایی هستند که در این مجموعه گنجانده شده 
است.  اغلب این نمایشنامه‌ها پیش از این اجرا شده‌اند. در یکی از 
نمایشنامه‌های این کتاب آمده است: »زنی هراسان فرار می‌کند. 
تمامی درها روی او بسته است. امیر او را تعقیب می‌کند. زن 
خسته و نگران به زمین می‌افتد. امیر او را با خنجر می‌کشد.   
انتشارات نیستان این کتاب 281صفحه‌ای را به بهای 125هزار 

تومان منتشر کرده است.

شکوای سبز 
کتاب شکوای سبز )جلد دوم( 
اثر سیدمهدی شجاعی از سوی 
انتشارات نیستان منتشر شده 
است. این اثر، کتابی مربوط به 
ترجمه دعای ابوحمزه ثمالی 
است که مانند کتاب شکوای 
سبز یک، تفاسیر تأثیرگذاری 
را به مخاطب ارائه می‌کند. 
دعای مذکور، از مناجات‌های 

امام سجاد)ع( با خداوند است که ابوحمزه ثمالی، یکی از یاران 
حضرت، متن آن را به نقل از ایشان بیان کرده و از همین رو، 
مناجات مربوطه، به نام مناجات ابوحمزه ثمالی معروف شده و 
مضامینی مختلف ازجمله عرفانی، اخلاقی، اجتماعی و سیاسی 
را در برگرفته و در ایام ‌ماه مبارک رمضان توسط مسلمانان قرائت 
می‌شود. امام سجاد)ع( در این مناجات، از صفات و اسماء حسنه 
پروردگار، عذاب قبر و قیامت سخن گفته و لزوم اطاعت و پیروی از 
پیامبر)ص( و امامان شیعه را متذکر شده که تاکنون توسط افراد 
مختلفی ترجمه شده است.  چاپ نهم این کتاب 83صفحه‌ای به 

بهای 25هزار تومان منتشر شده است.

   

 در ابتدای این مراسم، دکتر 
محمد‌اسحاقی، معاون پژوهش و آموزش 1

مؤسسه انقلاب اسلامی طی سخنانی ضمن تشکر 
از عوامل برگزاری مراسم گفت: »دفتر نشر و 
حفظ آثار مقام معظم رهبری که این مؤسسه هم 
از زیرمجموعه‌های آن محسوب می‌شود، 2وظیفه 
اصلی دارد که عبارت از حفظ و نشر آثار و بیانات 
مقام معظم رهبری است و به همین دلیل 
شایسته‌ترین کار برای انجام این دو وظیفه، کار از 
طریق انجام پژوهش‌های عمیق و همه‌جانبه در 
بخش‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، 
اقتصادی، آموزشی، تربیتی، علمی، حقوقی و 
قضایی در ابعاد مختلف اندیشه و آرای رهبر 
معظم انقلاب است که برگرفته از مبانی ناب 
اسام انقلابی، وحیانی و مکتب اهل‌بیت)ع( 

است.«  

سخنران بعدی مراسم رونمایی، 
دکتر‌عبدالله گنجی، فعال رسانه‌ای، مدیر 2

مسئول سابق روزنامه همشهری و مشاور فرهنگی 
شهردار تهران بود که در آغاز، ضمن تشکر از 
برپاکنندگان مراسم و مسئولان انتشارات مؤسسه 
فرهنگی- پژوهشی انقلاب اسامی گفت: 
»درخصوص کتاب معتقدم طبیعتا آدم‌ها نسبت 
به خیلی از پدیده‌ها پیش‌داوری و قالب‌های 
ذهنی دارند، اما اگر کسی این کتاب را مطالعه 
کند، این تصورات باطل می‌شوند.« وی ادامه داد: 
»انگیزه‌ای که از نوشتن این کتاب داشتم، 2چیز 
بوده؛ یکی نگرانی جدی از تحریف امام و نکته دوم 
اینکه بدون اغراق عشق مقام معظم رهبری 
نسبت به امام  من در هیچ آدمی در این کره خاکی 
ندیده‌ام. ایشان واقعا یک فاصله بسیار عمیقی بین 

خود و امام می‌بینند و جایی می‌فرمایند امام در 
نزدیکی‌های عصمت بود و جایی هم می‌فرمایند 
یگانه دوران و رهبر استثنایی بود و تعابیر 
جامع‌الاطراف و جامع الابعاد را به‌کار می‌برند و در 
خصوص جریان تحریف از آنجا بیشتر نگران بودم 
و مقام معظم رهبری هم جاهایی اشاره دارند که 
مهم است و می‌گویند که چرا می‌خواهید بخشی 
از امام را پنهان کنید و امام را به مردم جامع نشان 
بدهید و تعبیر بنده این است که امامی را ارائه 
نکنید که بخواهد با لیبرال دمکراسی سازگاری 
داشته باشد و نکته دوم در تحریف امام این است 
که امام را شخصیتی به تاریخ پیوسته معرفی 
کنیم؛ درحالی‌که امام در رگ جمهوری اسلامی 
مثل خون باید جاری و ساری باشد.« دکتر گنجی 
افزود: »اما نکته سوم که خیلی مهم است، اینکه 
مقام معظم رهبری می‌فرمایند کسی نباید 
شخصیت امام را از خط امام جدا کند و امام خط، 
محتوا و جهت‌گیری‌هایی دارد؛ بنابراین کتاب 

3جور محتوا دارد و در بخشی که 3فصل هست، 
مکتب امام، خط امام و شخصیت امام، این 3فصل 
خاص نگاه مقام معظم رهبری به امام است، اما 

بقیه فصول متفاوت هستند. 
2فصل آن کاملا از لحاظ سوژه‌ای نوآوری بوده،در 
فصل اول کتاب برای نخستین‌بار جانشینان 
رهبران انقلاب‌ها در جهان مورد بررسی قرار 
می‌گیرند و رهبران بعدی به‌صورت نهادی، 
سازوکار حاکمیتی را دنبال می‌کنند و بررسی 
شده که در آن انقلاب‌ها جانشین بنیانگذار چگونه 
عمل کرده؛ ازجمله انقلاب‌های چین، روسیه و 
فرانسه را آورده‌ام، حتی ذکر شده که جانشینان 
مائو در چین در سال 1981بیانیه برائت از مائو 
دادند و این مطلب خیلی نویی است که ببینید 
امانتداری مقام معظم رهبری بعد از امام چقدر 
حداکثری است.« نویسنده کتاب »مو به مو« 
با توضیحاتی درباره سایر بخش‌های کتاب، به 
دیگر تشابهات نگاه رهبری امام و مقام معظم 

آیین رونمایی از کتاب »مو به مو« تالیف دکتر عبدالله 
گنجی با موضوع واکاوی سیره حضرت امام‌خمینی)ره( 
و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در امامت و رهبری صبح 
یکشنبه هفتم اسفند‌ماه با حضور مولف و شخصیت‌های 

فرهنگی و مسئولان مؤسسه فرهنگی پژوهشی انقلاب 
اسلامی )دکتر محمد اسحاقی، معاون پژوهش و آموزش 
مؤسسه انقلاب اسامی، حجت‌الاسلام محمدحسن 
رحیمیان، مدیر امور مالی و وجوه شرعی امام‌خمینی)ره( 
و از همراهان ایشان در نجف و بعد از انقلاب اسلامی 
و همچنین مسئول وجوهات شرعی بیت مقام معظم 
رهبری( و همینطور علاقه‌مندان به کتاب و تاریخ انقلاب 

اسلامی در فرهنگسرای امام )ره( برگزار شد.

رهبری پرداخت و گفت مقام معظم رهبری 
درباره وصیت‌نامه امام تعبیر شاقول انقلاب را 

به‌کار می‌برند.

آخرین سخنران مراسم، حجت‌الاسلام 
محمدحسن رحیمیان، مدیر امور مالی و 3

وجوه شرعی امام‌خمینی )ره( و از همراهان 
ایشان در نجف و بعد از انقلاب اسامی و 
همچنین مسئول وجوهات شرعی بیت مقام 
معظم رهبری بود که با اشاره به اینکه 26سال در 
کنار امام در نجف و جماران بوده و بعد از آن ضمن 
ارادت به مقام معظم رهبری، مدت سی و چند 
سال آن را با مسئولیت‌های مختلفی از سوی 
ایشان در بنیاد شهید و دفتر وجوهات عهده‌دار 
بوده، گفت: »به‌عنوان کسی که شاید در طول 
60سال گذشته ارتباط زیادی با این دو بزرگوار 
داشته، می‌گویم آنها انطباق صددرصد در جمیع 

جهات دارند.« 
حجت‌الاسلام رحیمیان با اشاره به کتاب »مو 
به مو« گفت کتابی ارزشمند است و من تقریبا 
بیشتر آن را خواندم و بقیه کتاب را هم تورق کردم 
و نکات بدیعی در آن آمده، اما یک نکته جایش 
در این کتاب خالیست و آن رمز انطباق این دو 
بزرگوار است و رمز اصلی، شاگردی امام است 
و مقام معظم رهبری بهترین شاگرد امام بوده و 
بیشترین انطباق را در مواضع با ایشان دارد و این 
نکته مبنا و اصل تفکر هر دو نفر در یک جاست و 

نگاهشان برگرفته از قرآن است.

در بخشی از مراسم محمد گلریز، 
خواننده سرودهای انقلابی دوران انقلاب 4

و دفاع‌مقدس ضمن اجرای 2سرود معروف خود 
برای حاضران و استقبال مهمانان، به نقل 
خاطره‌ای از امام در سال 1359پرداخت و گفت: 
»من همراه با مرحوم حمید سبزواری و چند تن 
دیگر از عوامل تولید سرودها خدمت امام رسیدیم 
و مرحوم حاج احمد آقا از قول امام گفتند که این 
راه را ادامه دهید و وقتی در اتاق خدمت امام 
رفتیم، ایشان با لباس راحتی با ما دیدار کردند و 
قاطعانه از سرودهایی که تولید کرده بودیم، 
حمایت کردند و به ما فرمودند: خدا در پناه اسلام 

حفظ‌تان کند.«‌

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

ادبیات نمایشی


